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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendók.

hova az összes pénzküldemények is küldendők.

M E G J E L E N  M I N D E N  H É T F Ő N .

Dicsérő hang egy 
Selmecbányái iparvállalatról.

Az „Egyetértés*4 politikai napilap múlt 
vasárnapi számában igen elismerő véle
mény jelent meg a városunkban még csak 
két és fél év óta fennálló ing- és feliér- 
nemtlgyáiTÓI. A inai önző, érdekszálakkal 
össze-vissza szőtt világban jól esik váro
sunk egyik iparvállalatáról jót és elisme
rő t olvasnunk, annál is inkább, mert tud
valevő, liogy az iparvállalatot városunk 
közönsége hozta létre, a hanyatló ősipar 
helyébe uj iparágakról akarva gondoskodni.

Az „Egyetértésinek cikke ugyan úgy 
tünteti fel gyárunkat, mintha az már meg
nyerte volna az államsegélyt, sajnos azon
ban ez még nem történt meg. Igen való
színű azonban, hogy ez a maganeraében 
az országban egyetlen iparvállalat, amely 
két és fél év alatt nemcsak a belföldi piacon 
vette fel sikerrel a versenyt az osztrák 
gyártmánnyal, hanem a külföldön és 
pedig nemcsak keleten, de Ausztriában is 
vevőközönséget tudott magának hódítani, 
elvégre mégis csak megkapja azt az állami 
segítséget, amelyet már, kevésbé fontos 
iparvállalatok régen élveznek. Bízunk alj
ban, hogy a kormány komolyan fogja fel

az iparfejlesztési akciót s feltétlenül támo- ! 
gatni fogja azt a vállalatot, amelyet a tár
sadalom ereje hozott létre, ami nálunk 
Magyarországon vajmi ritka dolog.

A magyar iparfejlesztés egyik legte
vékenyebb és legtehetségesebb vezére Szte- 
rényi József államtitkár mondotta egyszer, 
hogy az államnak bármily nagyarányú 
iparfejlesztési akciói és törekvései is csak 
félsikerrel járhatnak a társadalom érde
keltsége és munkája nélkül.

Selmecbánya közönsége belátta e sza
vaknak igazságát, s részt kér és részt vesz 
az ország gazdaságát, iparát és kereske
delmét emelő munkában, mint ahogy min
dig is tevékeny és sikeres munkát fejtett 
ki az ország gazdasági erősítése eéljából 

méltán remélheti és elvárhatja ezért 
a kormánytól, hogy a mennyiben lehetsé
ges és az 1907. évi 111. törvénycikk alap
ján igen is lehetséges, a kormány és az ál
lam lehetőleg támogassa e város közönsé
gét i parfej 1 esztési vá Hal kozásában.

Hogy e segítség nem tuegérdeuilés 
í nélkül való lesz igazolja ezt az Egyetér- 
j  tésnek szakértői tollal Írott alábbi cikke: 

»Az Első Selmecbányái Ing- és Fehérnemű- 
gyár részv.- társaság. A hazai iparfejlesztési akció 
egyik legnevezetesebb kérdése a fehérnemügyár- 
tás meghonosítása volt. Evek bosszú sora óta az 
állam számos kísérletet tett arra, hogy e téren

még áldozatok árán is sikereket érhessen el. 
Sajnos, minden fáradozás eredménytelen maradt, 
mert a finomabb, tisztitott és tisztitatlan férfi és 
női fehérnemüek terén gyári ipart létesíteni ed
dig még nem sikerült. Számos oka van ennek: 
első sorban oka természetesen a szakképzett mun
kások teljes hiánya és a munkabéreknek a cseh
országi munkabéreknél körülbelül 20 százalékkal 
való drágasága. Nagy akadály még a tisztitott 
fehérnemüipar meghonosításánál még az, hogy 
nálunk a tisztított fehérnemüipar egyáltalában 
nem áll azon fokon, hogy raktármunkát tudna 
kiállítani. A hazai tisztitó gyárakban előállítót 
fehérnemű ugyanis 6—7 hónap múltán megsár
gul. ami az áru versenyképességét erősen befo
lyásolja. Az utóbbi időben mégis történtek kísér
letek a finomabb fehérnemű-gyártás meghonosí
tására is. A munkás fehérnemüek terén ugyanis 
eddig is sikeres eredményeket értünk el és né
hány nagyobb budapesti cég, továbbá több fel
vidéki gyár, igy első sorban a Selmecbányái 
fehérnemögyár jóformán teljesen kiszorította a 
cseh árut. Í gy értesülünk, hogy a Selmecbányái 
gyár most üzemét bővíteni akarja és kísérletei 
tesz a finomabb fehérnemű gyártására is. E cél
ból államsegélyért folyamodott és kéri az általa 
kifizetett munkabérek 20 százalékának 15 éven 
belül való megtérítését. A gyár 1907-ben alakult 
Első Selmecbányái Ing- és Fehérnemügyár Rész
vénytársaság címen és 150.000 korona alaptőké
vel, melyet a mull évben emeltek fel 250.000 
koronára. Mindeneseire örvendetes tehát a gyár 
terjeszkedése, amelyet a kormány is megfelelő 
értékben lbg támogatni.-

Joó János.
Irta: Jakab Ödön.

Joó János fürge, zömök kis ember volt. Ko
rára nézve már úgy hatvanas lehetett, de azért 
senki sem becsülte volna idősebbnek ötven esz
tendősnél. A haja csak a füle környékén volt 
deres, egy kissé vastag, eszterhás bajusza pedig 
egész fekete volt. Valami bizalomkeltő nyájas 
mosolygás ülte örökké a képit s olyan egyenesen 
nézett az ember szemébe, mint aki teljes életében 
karonfogva járt a becsülettel- Bedig Joó Jánosról 
sok apró-cseprő dolgot^suttogott a fáma, hanem 
nyíltan soha senki sem vádolta. Mindenki tar
tózkodott az ő személyes ügyeit bolygatni, mert 
aki valahol rosszat mondott róla. azt a legelső 
éjjeli találkozáson úgy «megleckéztelte», hogy 
napokig feküdte az ágyat. Ez okból voltak vele j 
szemben annyira kíméletesek az embertársai.

Joó János, mióta csak az eszemet tudom, 
mindig ami emberünk volt. Fiatal korában az 
apámat szolgálta, aztán az öreg halála után. a 
hagyatékkal ő is rám szakadt. Magának is volt 
ugyan egy kevés gazdasága, de azért nalam is 
mindennap megfordult. Hol erre, hol arra hasz
náltain. Mindennel meg lehetett bízni, ámbár !

semmiben sem mutatkozott kiváló embernek. 
Legfőbb érdeme abban állott, hogy kéznél volt 
mindig, mikor kellett. Szinarany karakternek az 
apára sem tartotta soha, de szembeszökőül) hibát 
sem szokott elkövetni. Ha a keze alól itt-ott 
valami elveszett, abból rendesen úgy kimosta 
magát, hogy némi gondatlanságon kívül egyebet 
mit som lehetett feltudni az ő róvására.

Az utóbbi években erdőkerülőnek tettem meg j 
Joó Jánosi. Erre őt ítéltem a legalkalmasabbnak. 
Üres idejében amúgy is erősen szerette bújni az 
erdőket, ahol suttyomban nem egy nyúlnak «kérte ' 
el az igazolványát* Meri gonosz puskás volt! 
Vadász engedélynek ugyan még a színét sem látta 1 
tán soha. Az efféle hivatalos «hókus-pókusz» nem 
ért a fejébe. Megéli ö anélkül is.

Egy délelőtt a tornácomon ültem, böngészve 
a legújabb lapokat. Hát amint olt filök, egyszer 
csak előttem terem Joó János, nagy alázatosan. |

— Adjon Isién jó napot, fekinteles .uram! ;
— Adjon Isién János! Hát mi jóban jár? !
Joó János nagyol sóhajtva legyintett: - Nem

is lehel mai napság jóban járni, tekintetes uram! 
Erősen romlottak a népek.

Hogy-hogy ? Valami baj van?
Haj mindig van tekintetes uram! Hanem : 

én most a méterek irányába’ jöttem. - Nos? j

— Képzelje, tekintetes Uram, valaki az éjjel két 
méter fát az erdőről ellopott! Hogy a kötél egye 
meg a nyakát!

Megbosszankodlam, mikor ezeket hallottam 
s haragosan mondám:

Hál mért fizetem magát, ha igy vigyáz 
a fára? Jól tudja azt a hatvan] méter fát télire 
vágattam! Nekem arra szükségem van a legutolsó 
Ízálig!

Aztán hozzátettem;
— Különben ha ellopták, majd lehúzom a 

béréből s annyi!
Joó János nagy tisztességtudással kezdeti 

engesztelni:
Ne haragudjék tekintetes uram! Eléggé 

szégyellem, hogy igy van! De mit csináljak? Nem 
ülhettem az éjszaka az erdőn. Haza kellett jönnöm, 
mert olyan görcsöm volt. hogy koszorúba kötött. 
A feleségem is megmondhatja.

Majdnem sirt a hangja.
Ezt a nyomorúságot használta fel valami 

gazember! Különben nem merte volna a lábát 
oda tenni! Hiszem emlékezhetik a tekintetes ur 
az én kezem alatt máskor nem volt hiba.

Nem a fenét! Néhány métert tavaly is
ellopták 1

Joó János egész önérzetesen tiltakozott:
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M ié r t  n in c s  a  v á ro s o k  s z a v á n a k  a 
k o rm á n y  e lő tt sem m i nyom a ték a  ?

Csodálatos, hogy ez a kérpés nem lett inind- 
ezideig felszínre vetve, jóllehet mindenki láthatja, 
mert kiri az a sértő közöny, amellyel a kormány 
a városok és főleg azok tisztviselőinek érdekeivel 
szemben viselkedik. Mi lehet az oka annak, hogy 
amikor a bírák, vasutasok, tanítók, sőt még a 
dijuokok is tudtak szavuknak súlyt, nyomatékül 
adni. addig a városi tisztviselők szava, kérelme, 
panasza egy pehely, amelyet a legkisebb léghullain 
is félrelök az útból, egy nulla, amely pedig 
oly veszedelmes arilhmetikai számfogalom, amely 
még a positiv számot, eredményi is nullává, sem 
mivé változtatni képes.

Végösszegében ennyi ami küzdésünknek 
eddigi eredménye, vívmánya.

De felteszem a kérdést, vájjon érdemiünk-e 
többet azon buzgalmunk, fáradozásunk fejében, 
melyet a saját ügyünk érdekében eddig kifejtet
tünk ? Nem válaszolok e kérdésre, mert akkor 
szerénységünket és alázatosságunkat gyámoltalan
ságnak kellene minősíteni; de ha a magunk naza- 
rénus elveit összehasonlítjuk az említett hivatali 
rendek fegyvereivel és harcmodorával, akkor fog
juk csak belátni, hogy mily rosszul választottuk 
meg a küzdés nemét, amikor türelemmel és néma 
panaszszal felfegyverkezve állottunk ki a porondra, 
hogy felvegyük a harcot az állig felfegyverkezett 
gladiátorral, a kormány rideg közönyével

Mindnyájan tudjuk, hogy .lerichó falai is, 
trombita harsogás, kürt. dobszó. egyszóval lármá
tól omlottak össze. S jól tudták ezt a bíróságiak 
is, akik bár a korrektség határain belül, de oly 
intensivitéssal adtak sérelmes panaszaiknak ki te- 1 
jezést, hogy mint az éreti gyümölcs, hullott ölükbe 
a megrázott fának, a kormánynak jóindulata.

Ugyanígy cselekedtek a vasutasok, tanítók, j 
akik folyton gyülésezlek, deputációztak. forronglak, 
mely alkalommal oly hevesen pengettek a türel
metlenség, a renitencia és a fenyegetés élesen 
csengő húrjait, hogy a kormány jónak látta sérel
meik sürgős orvoslásával elhallgattatni a panasz
nak már-már veszedelmessé vált kifakadásait.

És ilyen példák dacára mit tettünk mi? Kgy 
közismert gyűjtő fogalommal élve, semmit. A mull 
évben még ugv a hogy vertük a harci dobot, gyü- 
lésezlünk, memorandumok, sőt zárt ajtók mögött 
a mellünkre is ütöllünk, hogy igy, meg amúgy, 
de azóta nem tettünk semmit: mert a magyar

2 _____

— Engedelmet instállok! Abban nem én 
voltam a hibás. Mindig akkor vitték el, mikór a 
tekintetes ur ide az udvarba hivatott. Két helyt 
nem lehet az ember.

Kevés ideig elgondolkozott, jobbra-balra 
szomorúan mozgatta a fejét, mint aki mód nélkül 
bánkódik. Hane mutoljára ismét.visszatért a hangja;

— Egyébiránt igaza van tekintetes uram' 
Ha kár esett állom a béremből. De aztán ne adja 
az Isten, hogy azon az erdőn valakit csak átmenni 
is lássak! Meri ugv összetöröm, hogy lepedőben 
viszik haza onnan! Nem bánom, ha a tömlöcben 
veszek is!

Ez a nyilatkozat egy kissé meghökkentett. 
Mert mégsem szerettem volna, hogy éppen őszre 
kelve erdőkerülő nélkül maradjak esetleg. De meg 
az elkeseredésből világosan láttam, hogy ,loó János 
ebben az esetben csakugyan alig lehet hibás. 
Beteg volt szegény s nem tudott vigyázni. Ez 
pedig megeshetik akármelyik erdőkerülővel. Meg
sajnáltam a szegény embert s szelidebb szavakkal 
fordultam feléje: — Na jól van, János! Most az 
egyszer bele nyugszom még ebbe a kárba is. De 
aztán máskor jobban vigyázzon ám! S nehogy ár
tatlanul megverjen valakit, mert haj lesz belőle!

Joó János hálálkodva köszönte meg a jó

városok orsz. kongresszusa, ez a sálon testület, 
amely méltóságán alulinak tartotta, hogy szót 
emeljen nyomorgó liszttársai érdekében egyáltalán 
semmit se lendített azok sorsán, sőt mint a tűz 
hamva, még eloltotta az1, az éledő szikrát is, me
lyet az előző mozgalmak már-már lángra lob- 
bantoltak.

Tárgyallak statisztikáról,hitelügyről, vasutak
nál és még más ehhez hasonló, magas stéráju 
kérdésről, csak rólunk kicsinyekről nem, pedig a 
városi adminisztráció sebhelyes testén, mi kicsi
nyek képezzük a legnagyobb, legégetőbb fekélyt, 
amely gyors és radikális orvoslásra szorul.

Bezzeg a bírói, ez az intelligens, elit testü
let, bizony nem a büntető perrend, avagy a végre- ' 
hajtási törvény revíziója szükségességének han
goztatásával igyekezett a saját anyagi helyzetén 
lendíteni, hanem igenis a jogos kívánság becsü
letes nyíltságával feltette a” egyenes kérdést, hogy 
•Urain, fizetsz, vagy nem ?» És ezen őszinteségéért 
bizony senki se vádolta őket szerénytelenséggel, 
avagy kapzsisággal. A fő, hogy céljukat elérték és j 
ezzel megmentették veszélyeztetett függetlenségü
ket az élet kísértő rémeivel szemben. Tehát elő- j 
szőr gondoskodtak ön magukról és csak azután : 
intézményeikről.

Egyszóval láttunk követendő példát és még- j 
sem okultunk.

Majdnem egy esztendeje állunk a 2 millió i 
korona feloszlásának égető kérdése előtt. Sóváran 
nyújtogatjuk lantalusi sovány karjainkat a tiltott 
gyümölcs után és mégse tudjuk elérni. Tegyük fel. j 
hogy még ez év folyamán, úgy a hogy, felosztás 
alá kerül ezen alamizsna és kapunk belőle fáj- j 
dalom pénzt, talán épen annyit, hogy fakóit téli 
kabátunkat egy ujjal cserélhetjük fel, de azután 
mi lese? Kgy nagy, egy kétségbeejtő kérdőjel ami , 
jövőnk.

Eesz-e a jövő évben 2 miilió koronánk és ! 
ha lesz, elég lesz-e ez a tízszer akkora sérelem 
orvoslására V

Ne panaszkodjunk, ne sóhajtozzunk tehát, ; 
hanem legyünk valamit! Fogjunk össze mi kicsi- j 
nyék! Fújja meg valaki a harci riadói, vegye át j 
a vezető szerepet és tömöritsen bennünket egy 
ellenállhatatlan, hatalmas táborba. Gyűljünk össze 
a fővárosba egy országos értekezletre, — gyűl
jünk össze, ha kell. akár minden hónapban és én ! 
erősen hiszem, sőt tudom, hogy hu hatalmas sza
vunk oda verődik a rideg bástyafalakhoz, rövide
sen le fognak omlani .lerichó bevehetetlennek 
hitt falai!

B a n m a n n  G y ő z ő .

ságomat s menyre földre fogadkozott, hogy jövőre 
nem lesz baj. Aztán dörmügve távozott.

Amint egyedül maradtam, a dolog ismét 
boszantani kezdett. Tapasztalásból tudtam, hogy 1 
az efajta lopásoknak rendesen folytatása is van.
S ki tudja, vájjon csak két métert loptak-e el? j 
Hátha több is hiányzik még? Délután már nem I 
bírtam nyugodni. Vettem u puskámat s elindultam 
az erdőre, hogy magain számláljam meg a iné- i 
tereket.

Az erdőn azonban elfogott a csodálkozás . . . j 
Ismét számítom, meg ismét számítom, s akárhogy j 
számítom nincs híja a fának! Mind a hatvan 
méter rakás megvan!

Hát ez az ember megbolondult ? gondolám 
magamban. Ez már mégis érthetetlen dolog!

Veszem a mezöt egyenesen a falu vége felé. 
Ott lakott Joó János. Tudtam, hogy igy napha
ladt tájban vacsorára mindig haza kerül. Otthon 
is volt. A ház előtt a töltésen üldögélt s vesze
kedett a feleségivei, aki a pitvarban főzte a va
csorát. — Hát maga mit be nekem, hogy el
loptuk a fából? szóltam hozzá közeledve. Joó 
János felugrott, lekapta a kalapját a fejéről s cso- 

j dálkozva nézett a szemembe. - Ej, azért a ha- 
szonlalanságért csak nem fáradolt oda ki. tekin- 

| teles uram?

A jövő Magyarország.
(F. Ö.) Magyarországot földiui velő 

államból — iparos állammá tenni.
Kossuth Lajos jelszava volt ez mind 

végig.
Sok idő mullott el azóta. De azért 

még ma is csak ezt tartják mindannyian a 
boldogulás politikájának, zöld asztal mellett, 
vezető cikkekben, kortestanyákon, piros 
bársonyszékből, ankettek szellemes toast 
jaiban. csak kár, hogy e fenséges ige még' 
mindig csak — jelszó . . .

Hiányzanak az úttörők, kik csákánnyal 
edzett kezükben, érzéssel szivükben, nemes 
gondolatokkal fejükben s pénzzel zsebük
ben indulnának arra az útra, melynek vég
célja e magasztos programúi uiegvalóstiása 
az uj Magyarország megteremtése.

Viszonyaink csak akkor fognak gyö
keresen megváltozni, ha majd kereskedőnek 
lenni nem lesz oly nagy szégyen, mint 
mostan. Hiszen tanult ember nem megy e 
pályára. Inkább növeli a páciens nélküli 
orvosok meg a kliens nélküli ügyvédek 
számát.

Pedig mennyivel termékenyebb lenne 
munkássága azon a téren, hol müveit em
berekre nagy szükség vau, hol tudását ér
vényesíthetné.

Mert a XX. század kereskedőjétől az 
egyszeregyen, a levelezésen, könyvvitelen 
s a diszirásou kívül mást is megkívánnak. 
A mértékek s a pénznemek ismerete sent 
elegendő már. Szellemi táplálkozását kell, 
hogy máshonnan is merítse, ne csak a napi
lapokból, ha a nagy érdemes munkából 
becsülettel akarja kivenni részét. Ha a köz
életben is szerepet kivált játszani s nemzete 
erösbödésére, vezetésére áldásosán akar be
folyással lenni.

S a nagy nyugaton ez úgy is van már. 
Ott nincsenek kiváltságos osztályok, ame
lyek mindent intézzenek, irányítsanak, 
mások beleszólása nélkül. A küzdés terén 
mindenki egyenlő.

De bizony künn jártam s megolvastam miud 
a métereket. Megvan mind a hatvan. — Meg ... 
Na, tekintetes uram, még ilyent se láttam, a mi
óta élek. Az Isten a feleségemet vegye el . . .

— Vegyen el téged, gazembere! — hangzott 
a pitvarból a felesége hangja.

. . .  ha legalább hátszor végig nem ol
vastam azokat a métereket! S nem tudom, nekeni 
ötvennyolcnál nem jött ki több sehogy!

Tipegett-tapogott, vakarta a fejét s igyekezett 
a dolgot megmagyarázni.

— Úgy kell lenni tekintetes uram, hogy 
először hibásan olvastam. Az aztán annyira meg
zavarta az érzésemet, hogy azután is hibásan ol
vastam. Mert nem venném fel, tekintetes uram, 
ezért a faluért, hogy az én kezem alól elvesszen 
valami! Szegény ember vagyok, de sokat adok az 
affélére!

Mialatt ekként fogadkozott, egy suhanc állt 
meg a kapuban. Zsák volt a vállán. Látszott, hogy 
Havadtőről hozta a malomból. A kapun keresztül 
bekiáltott: — Megmondtam a havadtői zsidónak 
János bú ! Azt üzeni, hogy éjfélkor a fáért ott 
lesz künn az erdőn.

S azzal sietve tovább ment.
— Mi a szemed világát karatyolsz, le víz

fejű? — förmedt Joó János a távozó suhancra,
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Kereskedőinknek széjjel kell tekin
teniük a nagy világban, a térképeket kell 
forgatniuk, hogy megtudják, vájjon a szél
rózsa melyik irányában találnak megfelelő 
összeköttetést, jó piacot, terményeink, ké 
szitményeink elhelyezésére. Az ő nemes 
tisztük az, hogy az óhajtva óhajtott „iparos 
államfőt megteremtsék. S ez átváltozásról 
a gyárak hatalmas kürtői fognak a leg- 
impozánsabban tanúságot tenni. Tán ekkor i 
majd a kivándorlás statisztikája is enyhébb 
képet fog nyújthatni.

S mivel a nagyvilággal dolgozik, kell, 
hogy anyanyelvén kívül még más nyelven 
is beszéljen és Írjon, — hogy könnyebben 
juthasson előre.

Kell, hogy műveltsége utat törjön az 
ország ügyeibe való beavatkozásba is. Hogy 
szolgálatába hajthassa a mozgató erőket, 
vasutat építhessen, hidakat emeltessen, fo
lyót szabályoztas8on, telefont, távírót fog
lalkoztasson, parányi helységekből hatalmas 
városokat fejlesszen.

Ez az ideális állapot nem csupán a 
képzelet játéka. De hogy ezt elérhessük, 
kell, hogy némi változásokon menjünk ke
resztül.

Kell, Hogy a kereskedő meg az iparos 
osztálynak is megadjuk azt, ami Őt illeti: 
emberséges életmódot, becsillést, tiszteletet. 
Adjunk tagjainak időt és módot arra, hogy 
fejleszthessék tudásukat, hogy kielégíthessék 
ambíciójukat s igy hivatásuknak derekasan 
megfelelve hazájuk hasznára váljanak.

De ebbe már az iskola kérdése is 
közbeszól. Tán el lehetne választani az 
érettségit az — egyéves önkéntességi jog- ' 
tói? Hiszen a legtöbben azért tanulnak, 1 
hogy a hároméves vig élettől szabaduljanak 
meg. S ha már a görögtüzpróbát kiállották
— bál az egyetem, meg a bankok kapuit 
döngetik . . .

A kereskedelmi iskolának az áru ke
reskedelem részére is kellene nevelnie hasz
nálható embereket, kik aztán uj életmódot 
teremtve, tudásuk alapját tovább építhetnék,

elvörösödve egész a füléig. — Hogy nekem üzent 
a havadtői zsidó? Nekem? . . . Üzeni az öreg- 
apádnak!

Most már megértettem mindent. Az én em
berem ugyanis azt a két méter fát a zsidónak 
akarta eladni. De előbb kipuhatolta nálam, hogy 
nem lesz-e nagyobb baj belőle? S mikor aztan 
látta, hogy a kárba belé nyugszom, akkor üzeni 
le Havadtőre, hogy majd az éjjel csakugyan jö
hetnek a fáért. Arra nem számított, hogy ilyen 
szaporán utána nézek a dolognak.

Szigorú tekintettel mértem az emberemet 
végig, aki zavartan hebegve kapkodott a szavak 
után: — Csak nem teszi fel rólam, tekintetes 
uram? . . .

Erre a kérdésre nem feleltem semmit, hanem 
kezemet vállára téve, határozottan értésére adtam:
— Tudja mit János? Most már ha az erdőből 
csak egy szálfa elvész, a bére bánja meg s a 
mellett azonnal elcsapom 1 Érti?

— Értem, tekintetes uram!
Lesütött fővel kisért a kapuig s mikor magára 

maradott nagy haraggal bement a pitvarba s meg
verte u feleségét.

hogy győzelemre segítsék a tőkét meg a 
munkát.

Sok idő telik el még. inig majd a ha
talmas trias fogja kereskedelmi politikánkat 
irányítani . . .

Addig is, műveltség, óh, jöjjön cl a te 
országod, hogy megteremtsd a — jövő 
munkásait s a jövő Magyarországot.

Felhívás!
M agyarország valamennyi tekintetes 

Tanítótestületéhez.
A Jász-Nagykun-Szolnok vármegyei Tanító

testület folyó évi november 5-én megtartott gyű
lésén B o z s ik  B é l a  egyesületi tag u következő 
előterjesztést tette:

*lla nyugdíj viszonyainkat a Magyarországon 
bármely hivatalban, vagy munkálatban alkalma
zottakéval összehasonlítjuk, kitűnik, hogy azok 
valamennyiénél m ostdhábbak és hogy a mai le
hetetlenségig megdrágult életviszonyok között tűr
hetetlenek. Avagy türhető-e tovább az. hogy a ta
nítónak ki minden erejét, egészségét, az egész 
eletét a mások gyermekei felnevelésének szenteli 
— elhalálozása után az árvái koldusbotra jussa
nak? Vagy, - hogy a számtalan súlyos sérelem 
közül többet ue is említsek, - tűrhető-e az, hogy 
azon hosszú becsületes munkában kifáradt öreg 
tanítók, kik még a tanítói lizetésrendezés meg
történte előtt nyugdíjaztatok, s igy nyugdijukat 
a régi nyomorúságos fizetés után húzván, az álta
lános drágulás folytán öreg napjaikra meg legye
nek fosztva a megélhetés legszükségesebb felté
teleitől is ?

Nem! Itt sürgősen segíteni kell a bajon.
És mi akadályozna meg i érmünkét abban, 

hogy megkíséreljük nyugdíj viszonyainkat elvisel
hetővé tenni most, midőn a saját garasainkból 
összehordott olyan nyugdíj alappal rendelkezünk, 
melyhez hasonló nincs egyetlen foglalkozásbeli 
alkalmazottaknak sem Magyarországon ?

Mert Íme;
Szolnokon a legutóbbi 10 év alatt 3 tanító 

élvezett hosszabb-rövidebb ideig csekélyke nyug
dijat. Ez volt a nyugdíj alap összes kifizetési kö
telezettsége a szolnoki tanítókkal szemben. Befi
zetést ellenben állandóan 05—70-en teljesítettünk. 
Épen nem túlzás tehát, ha hozzá vetőleges szá
mítással azt mondjuk, hogy itl a kiadás a bevé
telnek 40- 50 százaléka. És igy van ez átlag a 
régebbi múltakra nézve is az egész országban 
Már most, ha közép számítással évente csak 25000 
tanító után számítjuk is a befizetéseket, azon több 
nemzedékre kiterjedő időn ál, mióta az alap fenn
áll, ehhez hozzászámítják a tőkésített kamatokat, 
valamint a tankötelesek és iskola fenntartók állal 
befizetett summákat: bizonyára elég millió lesz 
kasszánkban ahhoz, hogy igazán szégyenletes hely
zetünket — meglévő tőkénk csorbítása nélkül —

I

legalább lürhelővé változtassuk.
Javaslom tehát: mondja ki Egyesületünk, 

hogy kívánja, inikép az országos tanítói nyugdíj 
alapot kezelő bizottság rövid idő alatt számoljon 1 
be nyugdíj alapunk kezelési módozatairól s annak 
vagyoni állapotáról, hogy sürgősen kiderüljön, j 
mily mértékben segíthetünk a saját erőnkből ön
magunkon. Közölje ezt a kívánságai az Egyesület 
valamennyi magyarországi tanítóval, hogy biztosan 
remélt hozzájárulásuk állal ennek a kívánságnak 
a megvalósuláshoz szükséges súly megadassák.*

Van szerencsénk felhívni t. Czimedet, hogy 
ezen elfogadott javaslatot sürgősen a vezetése 
alatt álló tantestület elé terjeszteni s annak vé
leményéről bennünket a további intézkedés 
meglehetése végett azonnal értesileni szives- ;
kedjék.

Kelt Szolnokon.
1 lazafias

1909. évi november 14-én. 
tisztelettel:

Udvary Ferenc, Polónyi Mátyás.
vin. egyesületi jegyző. vm. tantestületi elnök.

Politikai heti krónika.
A válság — úgy tetszik -  sohse mozdul 

ki a holtpontról. Hamarjában össze se tudjuk 
szedni emlékezetünkbe hány kísérlet történt már 
arra, hegy valamilyen kibontakozást teremtsenek 
a mostani lehetetlen szituációból; de ezek a kísér
letek cseppet sem lendítettek a helyzeten és a 
válság most, hónapok múltán is, ugyanott van, 
ahol kezdetben. Változás történt annyiban, hogy 
a pártkeretek némileg eltolódtak és a negyven- 
nyolcas párt két csoportja a Kossuth-tábora és a 
Juslh követői kétfelé váltak, az egyik csoport 
késznek nyilatkozóit a nemzeti ellenállásban részt 
vett és azelőtt szövetséges pártokkal keresni a 
kibontakozás útját, de ez csak lefelé teremtett 
változást, odafenn ép oly merevek maradtak a 
kooperálásra kész pártoknak a minimumra mér
sékelt kívánalmaival szemben is és a válság lé
nyegében semmivel sem javult, sőt, ha lehetséges 
még súlyosbodott is.

Ezen a héten ismét egy újabb kombináció 
került előtérbe. Az alkotmány-párthoz tartozó 
Zichy János grófot iparkodtak megnyerni arra, 
hogy vállalkozzék a kabinet alakításra és a ki
bontakozás munkájára. Fz a kombináció azonban 
szinte sikertelen maradt] és a miniszterek to
vábbra ishelyeiken kényszerülnek maradni. A kom
bináció sikertelensége főleg személyi momentu
mokon fordult meg. Sokan húzódoztak attól, hogy 
kitegyék magukat a biztos lejáratásnak és részt 
vegyenek egy egészen rövid, átmeneti időre ter
vezett kormányalakításban, amely az indemnitás 
megszerzése mellett kizárólag a pártok és a ko
rona közti egyezkedés vitelét vallotta volna céljául.

Ebben a pillanatban tehát megint az a hely
zet, hogy a jövőre vonatkozólag jóformán semmi 
biztosat sem lehet mondani és még kombinációkba 
sem merészkedik senki, annyira nem lehet szá
molni a jövő eseményeivel. A bécsi lapok a Justh— 
Lukács-féle kombinációt emlegetik és ha az alkot
mányos kibontakozás minden kisérletemeghiusulna, 
akkor Khuen Héderváry eljövetelét jósolják.

A Justh—Lukács-féle kabinet alakításról sok 
szó esett mostanában. Főleg a bécsi keresztény 
szocialista körök vannak mellette. Ez az egész 
kombináció azonban olyan lehetetlennek tűnik fel. 
hogy valójában alig vehető komolyan. Már maga 
az a tény, hogy Luegerék lanszirozzák, gyanússá 
teszi az egészei és aki még hisz a politikai er
kölcsükben, az teljesen elképzelhetetlennek tartja, 
hogy Justhék odaadják magukul a bécsi keresztény 
szocialisták vak eszközéve

A Lukács—Justh-íéle kombinációt tehát 
mindenképen ki kell kapcsolnunk a komoly lehe
tőségek sorából. Marad az alkotmányellenes kí
sérletezés, vagy pedig — de ebben még a legop- 
timiszlusabbak sem bizakodnak már — a nemzet 
kívánalmainak honorálása.

Ha parlamenten kívül álló kormány jön, — 
az egész parlamentet szemben találja magával. 
Akkor leomlanak a válaszfalak pártok és pártok 
között és valamennyi politikai pártárnyalat párt- 
külömbség nélkül fog kezet az abszolutizmus ellen.

Ez a kísérlet — úgy hisszük — bajosan fogja 
a békét biztosítani Magyarországon, A válság meg
oldásának most is csak ezt hangsúlyozhatjuk 

csak egyetlenegy módja van a magyar 
nemzet kívánalmainak meghallgatása. Amikor oly 
súlyos áldozatokat követelnek tőlünk, akkor jo
gosan kiválthatunk ellenérték fejében némi szerény 
engedményekéi. Avval előre tisztában lehetnek 
Bécsben, hogy olyan kabinet, amely engedmények 
nélkül jön, egy percig sem maradhat helyén.

A múlt héten különben Wekerle Sándor 
miniszterelnök megint kihallgatáson volt. Jelentést 
lett a helyzetről, a meghiúsult Zichy-féle kibon
takozásról s megsürgette a kormány lemondásá
nak elfogadását és elbocsátását. A  k i r á l y  a z  e lő 
te r j e s z t é s t  k e g y e s e n  f o g a d t a ,  d e  n e m  d ö n t ö t t
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Ezt halljuk nyolc hónap óla már isten tudja há
nyadszor.

Megkezdőitek már a nemzeti ellentállásra 
is az előkészületek. Temesvármegye törvényha
tósági bizottsága a mull héten kimondotta, hogy 
az exlex beálltával adót nem hajt be, katonát 
nem soroz.

Az ex-lex pedig közeledik, már csak pár 
hét választ el attól a szomorú időtől, amelynek 
izgalmai, keserűségei élénk emlékezetünkben élnek 
a négy óv előtti szomorú időkből

A nemzet pedig fásultan nézi az eseményeket, 
amelyek semmi jóval sem biztatnak, de azért 
várja-várja, hogy jobbra fordul a sorsa

S amig ilyen reménytelen a helyzet, addig , 
folyik a testvér harc. Marja a magyar a magyart.
A kettészakadt függetlenségi párt egyike, a Justh- 
párt nap-nap után szidalmazza, rágalmazza kiseb
bíti Kossuth Ferencet és követői!. De a nemzetet 
nem igen lehet már megtévesztéveszteni az üres 
frázisokkal, egyre többen csatlakoznak Kossuth 
Ferenchez, nap-nap után többen helyeslik az <> 
higgadt, bölcs politikáját, amely megrázkódtatás j  
nélkül akarja elérni azt, amit Justhék lianda- 
bandája ugv sem fog elérni.

[gy telnek az év utolsó napjai, igy közele
dünk a karácsonyi ünnepek és az ujesztendö felé, 
amely ugv látszik nem lesz nagyon boldog a 
magyarnak.

Ez a hét krónikája, ilyen a kilátás jövőre 
S erre a szomorú képre önkéntelenül toliunkra 
tolul az a pár szó.

cRég veri már a magyart a teremtő.'

O rsz ág o s  d iá k k o n g re s sz u s .
A pécsi kongresszus tárgyalásainak második 

napja örökké emlékezetes lesz a kongresszusi de 
legátusokra nézve, se nap dátuma 1909. novem
ber 27. arany betűkkel lesz beírva a magyar if
júság élettörténetébe. Igen arany betűkkel, meri 
e napon aratta legfényesebb győzelmét a mun
káért, a magyar ifjúsági élet felvirágoztatásáért, 
lelkesedő ifjúság a csak vicinális érdekeikért, s a 
korlátlan hatalomért küzdő két fővárosi egyetemi 
ifjúságán. E napon ketté szakadt, romba dőlt a 
• Magyar Diákszövetség.*

E napon szabadult fel a kél fővárosi egye
lem ifjúsága állal bilincsekbe vert vidéki ifjúság | 
akarat és munkaereje, s pedig magának a zsar- j 
noknak rabuhstikus viselkedése folytán és uj élet 
a komoly munka, a virágzó ifjúsági élet hajnala 
virradt a magyar ifjúságra.

Miután az elnöki tanács az összes megbízó
leveleket igazolta, s a kongresszus első cyklusá- 
nak elnökévé Tóth Lászlót, a budapesti egyetemi 
kör elnökét választotta meg, kezdetét vette az 
első érdemleges gyűlés Napirend előtt felszólalt 
Pető János s az elnöki tanács megbízásából és 
nevében jelentette, miszerint az elnöki tanács az 
összes delegáltak megbízólevelét igazolta. Egyúttal 
felolvassa a delegáltak neveit, valamint felsorolja 
azon főiskolákat, melyek magukat a pécsi X\ 1. 
országos diákkongresszuson képviseltették. Azután 
áttért a kongresszus a tárgysorozat első fpontjá- 
nak: a főtitkár jelentésének tárgyalására. Pivuy , 
Aladár a műegyetemi ifjúság elnöke, mint a «M. 
Ü. D. Sz.» 1909. évi főtitkára jelentésében rész- 
letesen beszámol a «M. 0. D. Sz.» egy évi műkö
déséről: jelenti, miszerint a kormány többszöri 
sürgetés után végre elintézte a jóváhagyás végeit 
felterjesztett alapszabályok ügyét, s pedig kedve
zőtlenül, amennyiben a belügyminiszter a jóvá
hagyási záradékkal az alapszabályokat nem látta 
el. Jelentésének végén bírálatot mond a magyar 
ifjúsági életről, hevesen támadja a vidéki ifjúságot, 
közöny nyel s tétlenséggel vádolva. Ezen igaztalan 
és méltatlan bírálaton az összes vidéki kiküldöttek 
felháborodtak, s a főtitkár jelentése után egymás
után szólásra jelentkeznek a delegáltak s jiedig

Pető (Selmeczbánya), Kádár (Kolozsvár). Kerényi 
(Selineczbáuya) és Puskás (Kassa). Az elnök azon
ban a szót egyiküknek se adja meg, hanem pá
ratlan cinismussal kijelenti: ‘szólásra senki sem 
jelentkezvén, a főtitkár jelentését egyhangúlag el
fogadottnak nyilvánítom.* Az elnök basáskodó, \ 

jogtalan eljárása a következő pont tárgyalásánál : 
megismétlődik hatványozott mértékben, s előidézi ! 
a «M. 0. D. Sz.» kettéválását.

Ugyanis az elnök indítványozza, hogy az ; 
alapszabályok közfelkiáltással fogadtassanak el 
újból, mert jelenleg nincsenek alapszabályok s igy , 
a kongresszust a hatóság bármikor feloszlathatja, j 
A vidékiek élénken tiltakoznak a régi alapszabá- j 
Ívok elfogadása ellen, mert ezek rájuk nézve sé
relmesek, s ép ezek revideálása képezte legiőbb 
célúkat jelen kongresszuson. Tárgy altatni s módo
sítani kívánják jelen szabályokat, mert hisz ha 
változatlanul felterjesztik azokat a belügyminiszter 
megint nem fogja jóváhagyni, mert az általa ki
fogásolt pontok meg nem változtatlak. Erről a 
fővárosiak azonban hallani se akarnak, mert jól 
tudják, mily veszélyeket rejt magában rájuk nézve 
az alapszabályok módosítása.

S hogy a régi alapszabályok fenntartásával 
eddig korlátlanul gyakorolt hegemóniájukat a jö
vőre is biztosítsák maguknak, a legdurvább erő
szaktól se riadtak vissza. Amint ugyanis látták, 
hogy szellemi — bár szavaik szerint ők a ‘szel
lemi inlelligentia központja* — nagyon, de nagyon 
is gyenge ahhoz, hogy a vidékkel szemben siker
rel megmérkőzhessenek, fizikai erejük túlsúlyúnak 
tudatában ahhoz folyamodnak.

Egyik tudomány egyetemi kiküldött Rácz 
Vilmos, Magyarország tanalyi főiskolai birkózó 
bajnoka előbb Pető, azután Puskás mellé ül. 
s amint az fel akar szólani, vállánál fogva lehúzza. 
Puskás erre elhagyja helyét, s a terem közepére , 
lépve kijelenti, miszerint a kassai jogakademia , 
ifjúsága a *M. 0. D. Sz.»-ből ezennel kilép. Pus
kást azonnal követi Pető a szövetségből való ki- ! 
lépésben, majd sorba: a kolozsvári összes föisko- ! 
Iák. a nagyváradi, mármarosszjgeli, kecskeméti, 
eperjesi, sárospataki és pécsi jogakademiák, a bu- ' 
dapesti állatorvosi főiskola és paedagogium, a ■ 
magyaróvári és kassai gazdászok.

A két budapesti egyetem és a Keleti aka
démia kiküldöttei magukra maradva folytatták a 
tanácskozást elfogadták újból az alapszabályokat 
s megválasztva a szövetség eddigi vezetőségét a 
tárgyalásra kitűzött programul mellőzésével be- 
rekesztelték a kongresszust.

A kilépett vidékiek s fővárosiak a joglyce- 
umba vonultak s annak dísztermében folytatták 
tanácskozásaikat. Mindenekelőtt kimondották, hogy 
külön szövetségbe tömörülnek s P e t ő  indítványára 
egy alapszabályszerkeszlő bizottságot küldtek ki 
melynek kötelességévé tételeit az alakítandó szö
vetség alapszabályait a legrövidebb idő alatt el
készíteni. 'jlv/cn alapszabályszerkeszlő bizottság 
tagjai lettek: K o l e s z d r  Lajos (Kolozsvár,), K r é m 

m e l' László (Pécs), P e tő  János (Selmecbánya) és j 
P u s k á s  Jeuő (Kassa). Azután elhatározta a kong
resszus, hogy míg a kiküldött bizottság az alap 
szabály tervezetet elkészíti, addig is megtartja 
a gyűléseit s letárgyalja a tárgysorozat. Ezzel a 
tanácskozás délutánra halaszlatott.

A délutáni tulajdonképeni első érdemleges 
gyűlésen a jelentkezés sorrendjében előadásaikat 
megtartották:

1. Pető János (Selmecbánya) »A represen- 
tatió jellegű főiskolai egyesületek szervezéséről*.

2. Fodor Pál (Sárospatak) »A magyar főis
kolák tanulmányos színvonaláról*.

3. Kremmer László (IV. A jogi tanítás 
reformjáról*.

4. Pető János (Selmecbányái. >A főiskolai 
zászlóaljakról*.

F). Ábrányi Lajos ipécsi. «énekkarok szer
vezéséről •

G. Pető János (Selmecbánya) .Becsület.
7. Wellmann Andor (Pécs). »A főiskolai iru- 

dalmi egyesületekről*.
8. Papp Péter (Kassa). »A patronageról*.
A kongresszus hivatalos lapja a .Pécsi 

Napló* szerint .Különösen nagy tetszéssel talál
kozott Pető János előadása a becsületszékről, 
melyben a becsületszék párbajellenes, becsületet 
védelmező üdvös intézményéi ismertette,*

A városi vízvezeték.
Lapunk mull számában foglalkoztunk a vá

rosi vízvezeték ügyével s különösen a vízvezetéki 
dijak miatt városszerte felhangzott panaszokkal. 
Mint értesülünk tárgyilagos hozzászólásunknak meg 
is volt az eredménye, mert a holnapi közgyűlés
hez K ü n s s t l e r  János törvényhatósági bizottsági 
tag indítványt adott be a vízvezetékről szóló 
szabályrendelet megváltoztatása tárgyában. A z 
indítvánnyal foglalkozott már a gazdasági bízott 
ság múlt szombaton tartott ülésén, amelyen a 
tárgynak alapos megvitatása után kimondották 
hogy a szabályrendelet módosítását szükségesnek 
tartják s ezért a következő javaslatot terjesztik 
a holnapi közgyűlés elé:

1. mondja ki a közgyűlés, hogy a városi 
vízvezeték utáni vizdijak szedéséről szóló szabály- 
rendelet módosittassék és pedig olyképpen, hogy 
az aranytalanságok megszűnjenek.

2. E célból utasítja a közgyűlés a tanácsot 
hogy a vizvezetékügyi és gazdasági bizottság meg 
hallgatásával a szabályrendelet ily irányú módo
sítását — számítások alapján - -  eszközölje a 
módosítást szövegezze és oly időben terjessze elő 
hogy azt az 1910. évi februárius havi rendes köz
gyűlés tárgyalhassa.

3. Kimondja a közgyűlés, hogy a vizdijak 
azon házak után, melyekbe a vizvezeLék beve
zetve van vagy bevezetve lesz a szabályrendelet 
jogerős megváltoztatásáig is a mostani szabály
rendelet szerinl vetessenek ki és szedessenek be, 
ellenben a kutdijak, vagyis azon házak utáni viz
dijak behajtása, melyekbe a vízvezeték bevezetve 
nincsen, — fel fii ggesz tessék a szabályrendelet mó
dosításáig és a már kivetett, kutdijak nyilvántar
tassanak és ha a módosítás meglesz, akkor a 
most előirt kutdijak az uj kivetéssel módosíttas
sanak és csakis ezen uj dijak hajtassanak he. Meg- 
jegyeztetvén az. hogy aki a most előírásban levő 
kuldijakal befizette, vagy önként befizetni fogja, 
ez a jövőre nézve kivetendő kutdijakba beszámí
tandó lesz.

4. Végül mondja ki a közgyűlés, hogy tekin
tettel arra, hogy a közkutak nagy része csak ez 
évi október hő 1 tői kezdve hozatott működésbe, 
a kutdijak csak a folyó 1909. év október hó 1 tői 
kezdve szedessenek és igy az 1909. évi januárius 
hó l-től szeptember 30-ig terjedő időre kivételt 
kutdijak már most töröltessenek.

P E S T I HÍREK.
— Miniszteri tanácskozás. Z i c h y  Aladár 

gróf vasárnap délelőtt referált minisztertársainak 
szombati audenciájáról. A pénzügyminisztériumban 
3/ \  12 órakor valamennyi miniszter részvételével 
miniszteri értekezlet volt, mely két óra hosszat 
tartott. Az értekezleten Zichy gróf referádája után 
elhatározták, hogya képviselőházat e héten össze
hívják. W e k e r l e  miniszterelnök e célból délután 
érintkezésbe lépett G á l  Sándor házelnökkel. We
kerle miniszterelnök a tanácskozás után az újság
íróknak kijelentette, hogy az értekezleten az indem~ 
niti kérdését nem tárgyalták

— Kossuth-pápt gyűlése, A függetlenségi 
Kossuth-párt intéző bizottságát kedd délután hat 
órára ülésre hivlák össze, hogy megállapítsa a 
pártnak a képviselőházban követendő magatartá-

! sát. Olyan hirek keringenek és ez valószínűnek 
! is látszik, hogy a Kossuth-párt aktív részi nem 
' vesz a vitában és e l l e n e  s z a v a z  az esetleg be- 
! nyújtandó indemniti-javaslatnak.



Telefon tudósítás délután 3 óra.
lÁ \> ó t belga király betegsége aggasztóra for

dul. A katasztrófa bekövetkeztétől csak órák vá
lasztanak el.

A képviselőház összehívását G á l  Sándor ház
elnök és W e k e r l e  Sándor miniszterelnök pénteken 
délelőtt 11 órára határozták el. A gyűlésen való
színűleg beterjesztik az indemniti javaslatot

Wekerle Sándor miniszterelnök a tegnapi 
minisztertanács értelmében ma Bécsbe utazik s 
holnap 11 órakor kihallgatáson jelenik meg a 
királynál.

1909. december 13.

J u s th  Gyula a legélesebb harcot hirdette 
egy tegnapi beszédjében a kormány és különösen 
K o s s u th  Ferenc ellen, aki állítása szerint a korona 
előtt diskreditálta a függetlensági pártot.

Ne ijedjen meg, hanem adjon gyermekénke 
egy kevés SCOTT-féle Emulsiót és vessen véget 
az álmatlan éjjeleknek. A könnyedség, a mely- 
lyel ezután a fogak jönni fognak, meg fogja 
Önt lepni.

A  S G O T T - fé le  E M U L S IÓ
kellemesen emészt hető formá
ban tartalmazza éppen azokat 
az anyagokat, a melyek meg
kívántainak fehér, egyenes és ; 
erős fogak növéséhez.
A SCOTT-féle EMULSIÓ
tisztaságát és erejét semmisem 
múlja felül. íze a legkellemesebb. 1
A SCOTT-féle EMULSIÓ a
Egy eredeti üveg- ára 2 K 50 fii.

K apható minden gyógytárban. í

Ai Emulsiú Tásár- 
lásánál a SC.OTT- 
féle módszer véd
jegyét a  halászt- 

kérjük ügye- 
lembe venni

K Ü L Ö N F É L É K .
Törvényhatósági közgyűlés. A !

törvényhatósági bizottság holnap délután 
tartja e havi rendes közgyűlését, Horváth 
Kálmán polgármester elnökléae mellett. A 
gyűlés tárgysorozatát lapunk hivatalos ré
szében hozzuk.

— Református istenitisztelet. Tóth 
Lajos zólyomi református lelkész istenitisz
telet tart e hó tizenkilencedikén, vasárnap 
délelőtt 11 órakor az ág. hitv. evangélikus 
lyceum dísztermében.

— A városok két milliója. Már valóságos 
irodalma van annak a kétmillió koronának, ame
lyet a képviselőház az 1909. évi költségvetésbe 
a városok segélyezésére beállított és szekérszámra 
áll a belügyministeriumban u sok kérés, ame
lyekben e kétmillió korona kiutalását kérik a 
városok. A napokban a rendezett tanácsú váro
sok polgármestereinek kongresszusán tárgy allák 
ez ügyet, s elhatározták, hogy küldöttség utján 
sürgetik meg a belügyministernél a kiutalást. 
A n d r á s s y  Gyula gróf belügyminister a kül
döttség vezetőjének S z e n t p á l i  István mis
kolci polgármesternek előadott kérelmére a két 
millió koronára nézve a következőket jelentette 
ki. «Tisztelt qraint! A np a kétmillió korona 
sürgős feloszlására vonatkozó kívánságukat illeti, 
arra osak annyit mondhatok, hogy a magam ré 
széről már teljesen tisztában vagyok a felosztás 
módjával s hogyha 2—3 nap alatt fel nem men
tőnek, amit nagyon sajnálnék, akkor előterjesz
tést teszek a ministertanácsnak, hogy a kétmillió 
koronát még ez a kormány ossza szét. Eddig a 
felosztást az késleltette, hogy lemondott a kormány 
és azt hívén, hogy bennünket hamarosan más 
kormány vált föl, nem tartottuk helyesnek, hogy 
ilyen fontos ügybon egy lemondásban levő kor

mány járjon el. Teljesen nyugodtak lehetnek azon
ban a városok, hogy ezt az összeget okvetlenül 
megkapják s most már a feloszlásig csak legye
nek türelemmel. Azért is nem osztottuk fel az 
összeget, mert ezt a kétmillió koronát csak kezdő 
összegnek tekintettük, amelynek felosztása már 
irányadó lesz a később leleinelendő összeg szét
osztásának a módjára is. Azt is akartuk, hogy 
törvényhozás állapítsa ineg a felosztás elvi mó
dozatait. nehogy a ministerek kegyétől függjön, 
hogy melyik város mennyit kapjon; vagy hogy 
ötletszerűen történjék a felosztás, ami a városok 
között folytonosan versengési és civódást tá
masztana. A küldöttség változó érzelmekkel fo
gadta a minister válaszát. Voltak, a kik azt ér
tették ki belőle, hogy felosztják az összeget még 
e hóban, mások már ebben nem reménykednek. 
Hogy annyi huza-vona után melyik résznek lesz 
igaza, azt igazán nehéz megmondani.

A főiskola bővítése. Említettük hogy a 
bányászati és erdészeti főiskola épületei'a főis
kola rohamos és a haladó kor igényeinek megfe
lelő fejlesztésével szükeknek bizonyultak s ezért 
szükségessé vált uj épületek emelése. A főiskolai 
tanács előterjesztésére a pénzügyininister kézség
gel engedélyezte a szükséges befektetési összeget 
s az építkezés ügye már annyira előrehaladt, 
hogy tavasszal kezdetüket veszik a munkálatok 
Az uj főiskolai épületnek terveit S o h ö  Jenő fő
bányatanácsos utasításai szerint C z n j h á n  János 
jeles építész-tervező elkészítene s azok felülvizs
gálat végett most vannak a pénzügyininisterium- 
ban. Az uj impozáns épület a bányászati főiskola 
épülete mellett fekvő Székely-féle telken fog 
épülni s díszére fog válni a városnak. Az uj 
épületben a bányászati és erdészeti vegytani tan
székek nyernek elhelyezést.

— Beszámoló. Pallavicini György 
örgróf, városunk országgyűlési képviselője 
a jövő szombaton városunkba érkezik s a 
mennyiben addig a politikai helyzetben 
változás áll be, beszámolót tart. A képvi
selő tiszteletére vasárnap este társas va
csora lesz a városi vigadóban.

— Silvester estély. A helybeli polgári dal- 
és zenekör december hó 31-én víg jelenetekkel 
egybekötött estélyt, valamint 1910. évi január hó 
22-én rendes hangversenyt tart, melyeknek ér
dekes műsorára már ezúttal is felhívja a közön
ség figyelmét a rendezőség.

- Enyhe tél. Ide s tova december köze
pén vagyunk, tehát javában benne a télben, de 
csak a naptárban. Igazában őszi idők járnak, eny
he, szinte meleg napokkal, és csendes sürü, me
leg esővel. Nagyon szokatlan ez nálunk, ahol más
kor ilyenkor méteres hó födte ulainkat s csengve 
bongva csúsztak a szánkók s a sik utakon vígan 
folyt a ródlizás. Télnek nem szép ez a tél. de 
annál jobb a szegény embereknek, akiknek nincs 
fájuk, nincs meleg ruhájuk.

Az irodalmi estélyek. A múlt számunk 
vezető cikkejében fölvetett az a/, eszme, hogy iro
dalmi estélyek rendezésével legyük változatosabbá 
és élvezetesebbé társadalmi életünket, mint érte
sülünk a város közönségének minden körében 
nagy tetszéssel találkozott s már is tübbon for
dullak H o r v á t h  Kálmán polgármesterhez, hogy a 
fölvetett eszmét mielőbb valósítsa meg. A polgár- 
mester e héten fogja összehívni az érdeklődőket az 
ügy megbeszélése és végleges megállapodás cél
jából.

— Gyógyszertár vizsgalatok. A rendőr- 
kapitányi hivatal K a p p  Jakab dr. tiszti főorvos 
közbejöttével a mull héten tartotta meg a tör
vényhatóság területén levő gyógyszertárakban a 
rendes évi ellenőrző vizsgálatot. Mindegyik gyógy
szertárban mintaszerű rendet talált.

Balek-bál Ez évben a rendesnél ké
sőbben tartották meg a főiskola első éves hall-
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galói rendes báljukat — a balek-bált, de ez nem 
hátrányára, hanem előnyére volt ennek a min
dig jói sikerült mulatságnak. Szombaton este iga
zán igen szép közönség töltötte meg a régi vigadó 
épületnek célszerűen átalakított, kibővített és Íz
lésesen megújított helyiségeit. A fürge és figyel
mes rendezőségnek nem lehetett panasza a kö
zönség ellen s viszont a táncosnők sem nehez
telhettek, mert bár sokan voltak, egy pillanatig 
sem árult petrezselymet egyikőjük sem. Az első 
négyest kél kolonbun ötvenhat pár táncolta s 
hogy milyen jól érezte magát s milyen jól mu
latott a közönség legjobban igazolja az. hogy a 
negyedik négyest is reggel öt óra felé még har
minc pár láncolta. A bálnak védője V a d a s  Jenő 
rektor volt, bálanya pedig H e r n n a n n  Miksa pro- 
rektor neje, aki tisztét a tőle megszokott ked
vességgel és szeretetreméltósággal töltötte be.

Papválasztás. Hodrusbányán a múlt héten 
választották meg ág. evang. lelkésszé K r d l i k  Ervin 
mezőperényi segédlelkészt. Az uj lelkész hazafias 
gondolkozása és buzgó működése miatt előbbi 
helyén küztiszteletnak örvendett.

— Házasság:. H e t i  Béla és D o i 'n  Zsófi de
cember hó 19-én délután 3 órakor tartják eskü
vőjüket Selmecbányán.

— Az adózó közönség: figyelmébe. A 
földadóról szóló 1909 V. t.-c. és a házbér adóról 
szóló VI. t.-c. már ez évben életbe lépvén az 1910 
évi föld és házbéradó ennek rendelkezéseihez ké
pest íog megállapiltatni. Figyelmeztetjük ennél 
fogva a közönséget, hogy a kézbesített házbérval- 
lomási iveket lehetőleg legrövidebb idő alatt a 
törvényes követelményeknek megfelelően kitöltve 
a városi adóhivatalnál nyújtsa be. Végre értesít
jük, hogy az összes állami és községi adók (viz
adót kivévej kivetésével és közelésével Selmecz- 
és Bélabánya területén Murányi Károly városi 
számvizsgáló van megbízva ki az esetleges föl- 
világositásokat megadja.

— Jubileumi ünnepély a postán. H e r k e l y  
Imre posta és távirda ellenőr e hó 13-án töltötte 
be a postaintézetnél 2ö-ik szolgálati évét, mely 
alkalommal a postahivatalban összegyűlt egész 
személyzet előtt B u k o v e c z k y  Ödön posta- és táv- 
irdafőnök üdvözölte az ünnepeltet, méltatva érde
meit, a melyek őt a kiváló tisztviselők közé 
emelték; tanúsított higgadt, előzékeny, tapintatos 
modorát, a mellyel az egész személyzet osztatlan 
becsületét és szeretőiét nyerte meg. D e m é n y  Ká
roly posta- és távirda-főigazgató az ünnepellnek 
negyedszázadon át kifejtett buzgó és kiváló szol
gálataiért úgy a budapesti posta- és távirda igaz
gatóság, mini a saját nevében külön leadott ok
mányban fejezte ki legnagyobb köszönetét és el
ismerését.

A F. M. K. E. évnegyedes gyűlése.
A F. M. K. F. központi igazgató választmánya 
dec. 9-én, D e s s e w f f y  Emil gról elnöklete mellett, 
évnegyedes gyűlését tartotta meg Nyitrán. A gyű
lés tudomásul vette, hogy a vallás és közoktatás- 
ügyi miniszler Nyitra városában 300,000 korona 
költséggel közművelődési házat emel s megbízta 
az elnökséget, hogy a kölcsön föltételei iránt tár
gyaljon a hazai nagyobb pénzintézetekkel. Elha
tározta továbbá a gyűlés, hogy Nyitra, Bars és 
Hont vármegyék magyar — tót nyelvhatárain a 
tél folyamán analfabéta tanfolyamokat rendez ; 
iparostanoncokat szerződtet a magyar városokba, 
magyar mesterekhez; uj népkönyvtárakat állit 
Iglón és Kuttkán, ifjúsági könyvtárakat . Nagy- 
kereskény, Stubnyafürdő, Geletnek, Alsópél, Nyit- 
razsámbokrét, Zsitvabessenyő. Felsőköröskény, 
Egyházmarót. Tőre, Darázs, Dalmad, Erdőszeles- 
lény, Andód, Szobotisl, községekben és ódögös 
pusztán, a lőcsei iparoslanonciskolánál és a nyit- 
rai honvéd csapatkórháznál pedig egy-egy kisebb 
könyvtárat; a 20,000 koronás gr. Karátsonyi ala
pítvány eddigi 2537 kor. kamatait óvodák fönn
tartására fordítja; felír a minisztériumhoz, hogy 
a magyar tannyelvű felekezeti, községi és egye
sületi iskoláknál és óvodáknál alkalmazott tan
erőkéi. az állami tanítókhoz hasonlóan, részesítse 
a féláru vasúti utazás kedvezményében ; Janko- 
vich István semptei plébános kérésére, a magyar
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istentisztelet céljaira. 250 drb. magyar énekes és 
imakünyveket engedélyezett a község katli. hívé
nek ,vi égül tárgyalni fog a Magyar Gazdaszövet
séggel az iránt, hogy az amerikai kivándorlónak 
érdekeinek védelmére és visszatelepítésének köz
vetítése céljából, a magyar közművelődési egye
sületek Amerikában egy fiókegyesülelet szervez
zenek. A gyűlés örömmel vette tudomásul, hogy 
az egyesület vagyona az elmúlt évben 14000 ko
ronával gyarapodott.

Jubileumi katalógust adott ki e héten 
Kertész Pál férfi és női divatáru üzlete Budapest 
Rákóczi ut 40 sz. 15 éves fennállása emlékére.
K közkedvelt férfi és női divatáruház az egész 
országban ismeretes, mert alig van helység, a 
hova Kertész Pál jó hire ne terjedt volna. A  ̂
gyönyörűen kiállított katalógust mindenkinek, a ki j 
egy levelezőlapon kén, ingyen küldi meg.

~  NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem telelés a s/eiL.

— Eg-y város eladó. Nem mindennapi esel, 
hogy egy város, házaival, utcáival és tereivel el
adó legyen. E ritka eseménynek Írország a szm 
helye, ahol Durgamion városát akarják eladni 
annak, aki nagyobb vételárt kinél érte. Dungan- 
non atyronei grófságban fekszik és elég tekinté
lyes város, amennyiben 4000 lakosa van : közép
iskola, nyilvános közintézmények és elég élénk 
gyáripaz fölött rendelkezik. Eddigi tulajdonosa 
Earl of Ranfurly. a hármas királyság egyik leg
tekintélyesebb főura. Valamikor Viklóia királyné 
kamarai elöljárója volt és később mint Ne\v-Ze- 
land kormányzója szerzett maradandó érdemeket. 
Kormányzósága idején nagyterjedelmü birtokokat 
vásárolt Ausztráliában és valószínűleg ez az oka, 
hogy most eladja Dungannon városát mely év
századokig volt családja birtokában.

— Damjanichné utolsó kivánság-a. Midőn 
az aradi Tizenhárma? bizottság elhatározta, hogy 
a vértanuk földjének megváltását és méltó meg
örökítését sorsjáték rendezése utján volósitja meg. 
védnökül Damjanich Jánosnét kérte föl. Az ősz 
matróna nemcsakhogy a legnagyobb örömmel 
vállalta a védnöki tisztet, de csaknem halála nap
jáig buzgó segítőtársa volt a bizottságnak az ak
ciót rendkívül nagy érdeklődéssel kisérte s a ki
bocsátott levelek egyrészét, amelyeknek tartal
mát rendszerint ő maga határozta meg. reszkető, 
de végtelen iu'elligens vonásaival maga irta alá. 
Ezekben a levelekben azzal a kéréssel fordul a 
magyar közönséghez, hogy segítsen megváltani a 
vértanuk földjét, azt a helyet, ahol hős férjét an
nyi félistennel együtt megfojtotta a bakó' Leve
lét igy végezte . ‘Engedjétek megérnem, hogy a ' 
magyar Golgothán a hősökhöz méltó emlék hir
desse a nemzet kegyeletét és áldozatkészségét.* 
Sajnos ezt nein érhette meg a hatalmas kort élt 
nagyszivű matróna, de végső kívánságát örökség
képpen a nemzetre hagyta, Damjanichné utolsó 
levelére —aki nem is kapott ilyent — tehetsége 
szerint oldozzon minden jó hazafi. A bizottság 
központi irodája: Budapest. VII. Akácfa utca. 39. 
szám alatt van. t koronás sorsjegy ugyanott ren 
delhető.

— A szappan vételénél ügyeljünk három 
félére : jóság, ár és darabsulyra. A legdaágább 
szappan semmi esetre sem mindig a legjobb : ne
vezetesen a külföldi mosószappanok, amelyek a 
behozatali vám által jelentékenyen drágulnak 
meg, a belföldi közönségnek igazi mesés árakon 
lesznek ajánlva, s melyek egyáltalában semmi 
által sem jogosultak. Egészen helyes és mindig 
érvényes azonban az a mondat, hogy a legolcsóbb 
szappanok a valóságban a legdrágábbak, mert nem 
liszlitanah jól és ezenkívül azon káros hozzáté
telekkel, melyeket tartalmaznak, a ruhaneműt 
rongálják.

— Nátha és köhögés gyötrik isinél az emberiséget.
A természet azonban non; hagyott lehetetlenül bennünket
s többféle gyógyszert adott ezen betegségek el' n. melyek j 
között a leghatásosabb és leggyorsabban segil a «Sirolin- 
Roche>. Ezen kellemes izii, legesen méregmenles szer meg
szünteti a náthát és köhögi .. s ' ‘•ol-usaub természetű | 
tüdőbajt is a legrövidebb időn belül, emeli az étvágyai és 
indirekt utón a testsúlyt s ott, hol a betegségnél láz mu
tatkozik, az ezen szer rendszeres használata mellett, szintén 
elmúlik. Ennélfogva a <Sirolin-Roche» különösen a jelen 
időszakban egy családnál se hiányozzék, hogy a kezdetleges 
tüdőhurulnál is használva annak továbbierjedését meg
szüntesse. Ezen szer kapható minden gyógyszertárban.

Nyilatkozat.
Weisz Simon helybeli (Deák Ferenc-utca) , 

lakos, kereskedő e hó 12-én a Hungária kávéház
ban igazságtalanul, durván megsértett.

Mivel nevezett egyénen magamnak más utón 
elégtételt nem vehetek, őt itt a nagp nyilvánosság 
előtt egy neveletlen fráternek kell bélyegeznem, j 

Goldner Adolf.

leírói ilüaiitt Kfiiástfiái. -  NeliuiMfiíWUHrhiíbaniálitituii.
F e r t ő t l e n í t ő  h a tósA g 'A lta l m «av lz«srA lva .

n é lk U lö z h e te t l i

■ C F é m C c
A fogak tisztán tartásain)/ fogviz nem alegendó. - 
Eltávolítása a foghas körül akaratlanul képződé irtai 
más anyag, csakis mechanikai tisztítással egjeslteü 
egy felélesztő és anrsepükus hatással biró fog-Créui- 
tnel elérheti. A „K A L O D O N T " használata az 
sszei kulturállouiokÖHo a leghatásoaabbnak he- 

biz., nyúlt.
«Ganuanasz--- n— ifTnirr m i nBó l i  T r rv w s  1 koro,u ir’ Miértül méterje,

C i l i  ö t / l y  (3111 utolsó újdonság. — Bénnentve 
és mar elvámolva házhoz szál

lítva. lia/.diig minta választók forduló postával.
Henneberg- selyemg-yáros, Zürich.

i S E J  f ! Ü T 7,« P O R
nyhe, oldó liáziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokt 

az tild életmód egyéb következményeiben szenvednek.
E g y  eredeti doboz á r a  2  K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit.

“M " Ö  L L - F l T É ^ "

Fájdalom csillapító  
és erősítő

elismert, régi jó hirnovü báziszer s z a g g a t á s  
és hUléetUI származó mindonnemü betegségek

E red e ti ü veg  á r a  Ii V
Kapható minden yyóyysidlárban és droyét

Föszétküldésl hely MOLL A. gyógyszerész,
^  és kir. ndv szállító, Bécs, I. Tuchlaubon 9

SELM EC- ÉS BÉLA BÁ N Y A  SZ. K IR . VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Meghívó.
Selmec- és Hélttbánya sz. kir. bányaváros törvény 
halósági bizollságának folyó évi 1909 december 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 14-ikének 
d. u. 3 órájára tűzöm ki, s ahhoz a bizottsági 

tagokat ezennel meghívón).
Ipolyság, 1909. december hó 5-én.

' Lits Gyula, s. k.
főispán.

Tárgysorozat:
1. — polg. 1909. szám. A polgármester havi 

jólen lése a városi háztartás és közigazgatás 1909. 
évi november havi állapotáról.

2. 10356 vt. 1909. szám. M. kir. belügymi
nisztérium 146268/111—1909. számú rendeleté, 
melylyel több városi polgár felebbezésének eluta
sítása mellett jóváhagyja a közgyűlésnek 169/1908. 
számú határozatát a hontnómeti—selmeczbányai 
helyiérdekű vasul létesítéséhez leendő hozzájá
rulás tárgyában.

3. 10778/vt. 1909. szám. M. kir. belügymi
nisztérium 109926—VlI/b. 1909. számú rendeleté 
Adler Ferenc/, szeniczei lakos kérvényére Sel
mecbánya belvárosban a harmadik gyógyszertári 
fog engedélyezése tárgyában.

4. 9716/vt. 1909 szám. Fejérvármegye kö
zönségének folyó évi 6748. számú megkeresése a 
marólúg kicsinyben való árusításának szabályo
zása tárgyában a m. kir. belügyminisztériumhoz 
intézett feliratának pártolása iránt.

5. 9766/vt. 1909. szám. Előterjesztés a gyám
pénztári, valamint a házi pénztárban kezelt kész- 
dénznek miként és a helybeli pénzintézeteknél 
mily arányban leendő elhelyezése iránt az 1910. 
év tartamára.

6. —/vt. 1909. szám. Előterjesztés a Sem- 
bery-teremnek állandó színházzá átalakítása alkal
mával felmerült többleti kiadás megállapítása és 
fedezete iránt.

7. 9471/vt. 1909. szám. Előterjesztés az 
erdészeti üzemterv revisionális munkálataira 
engedélyezett költségek elszámolása iránt.

8. —/vt. 1909. szám. Előterjesztés a rend
őrlegénység és hivatalszolgák részére 1910. évben 
szükséges ruházat szállítására megtartott árlejlés 
eredményének bejelentése tárgyában.

9. 10090 vt. 1909. szám. Előterjesztés az 
1886. évi XXI. l.-cz. 57. §. a) pontja alapján a 
számonkérőszékbe két bizottsági tagnak 1910. évre 
teendő megválasztása iránt.

10. 10091/vt. 1909. szám. Előterjesztés az 
1876. évi VI t.-cz. 55. §-a alapján a közigazga
tási bizottság fegyelmi választmányába a tiszti 
ügyész helyettesének kijelölése iránt.

11. 10092/vt. 1909. szám. Előterjesztés az 
1897. évi XXX11I. t.-cz. 9. §-a alapján az esküdl-

| képes egyéneket összeíró bizottságba két tagnak 
és hat bizalmi férfiúnak 1910. évre leendő meg- 

j választása iránt.
12. 10093/vl. 1909. szám. Előterjesztés a 

pénztárakat rovancsoló bizottságba két rendes és 
kát póttagnak 1910. évre leendő megválasztása 
iránt.

13. 11)094 vt. 1909. szára. Előterjesztés az 
1876. évi VI. l.-cz. 3. §-a alapján a városi köz
igazgatási bizottságból 1909 év végével kilépő öt 
választott törvényhatósági bizottsági tag (Farbaky 
István, Handel Vilmos, Jezsovics Károly, Joerges 
Ágost és Oszvaldl Gusztáv) helyeinek az 1910. és
1911. évekre leendő betöltése iránt választás útján-

14. 10095,/vt. 1909. szám. Előterjesztés az 
1886. évi XXI. t.-cz. 25. §-a értelmében az iga
zoló választmány öt tagjának megválasztása iráni 
az 1910. évre.

15. /vt. 1909. szám. Künsztler János tör
vényhatósági bizottsági tag indítványa a városi

1 vízvezetékről szóló szabályrendelet módosítása lar- 
i gyában.

16. —/vt. 1909. szám. Papp Jenő városi 
erdögyakornok lemondása állásáról.

Selmecbányán, 1909. december hó 10-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

Siroliit
■lotm u  etHortt H a twiMllrt. rat«rate- 
m  a U U fM . TáUdttoL d d i  trndiM

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofulozib, influenza
ellen számtalan tanár és  orvos Által naponta ajánlra.

Minthogy értéktelen utánzatokat ts kínálnak, kérjen mindenkor 
mKooheu vradaN emomagoiáM.

Roehe
Kaptató a m a  rendeletre a gyógyszertárak- 

bu. — Ara OTegenklnt 4 — korona

P . H e fT ro a n n - l.a  R s c h e  A  C s . B a s e l (MJ>)
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10855 sz. 1909.
Hirdetmény.

A/, ipolysági esküdtbiróság elnöke az esküd
teknek 1910. évi főlajstromát megküld vén tudatom, 
hogy a fölajslromba Selmecbányáról a következők 
vétettek fel:

Ács Ferenc, Altman Imre, Árkosy Béla. 
Balás Hugó dr., Barlay Béla di\, Bartha Béla dr., : 
Bencze Gergely, Boleman Géza, Dukász Gyula, 
Engel Zsigmond, Erdólvszky Zsigmond, Faller 
Károly, Friebert Ferenc, Geiszt Jakab, Ileiin Antal, i 
Hornyácsok István, Kelner Aurél, Loslyánszky 
József, Litshauer Lajos, Martos Sándor dr, Niki 
János, itj. Oszvaldt Gusztáv, Raksányi Samu, 
Suliajda Lajos, Sztancsay Miklós, Velics György, 
Vojtás Mátyás, Zolomy Imre, Zsitvay János.

Selmecbányán, 1909. december hó 4-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

5485/rkp. 1909.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a helybeli m. kir. er
dőgondnokság az erdő kincstár tulajdonát képező, 
Saskőszókhely község halárában fekvő «Pod Zsi- 
vicze, Kalinová, Slálovó, Elő, közép, és Hátsó 
Penasna, — Kövesmocsár határában fekvő* üszi- 
csini, Handel, Hájé, Granjár, Královstól, • l ’ep- 
lafő határába fekvő* C.hotárna és Rukovecz »er- 
dőrészek, illetve dühökben a rókák és egyébb du- 
vadak mérgezésére engedélyt kér.

Az engedély megadása előtt felhívom azo
kat, kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, 
hogy ezt hozzám folyó évi december hó 15-ig je
lentsék be.

Selmecbánya 1909 évi december hó ü-án.
Kuti István,

rffikapitány.

5453/rkp. 1909.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a helybeli vadászegy- 
lat a Selmecbányái erdők vadászterületén és pe
dig :  Aélabányán, a Haj és Telmecbányán Széles- j 
hegy, Sobó. Gyürgyláró, Handerlova Snejdiar, Hoz- I 
grund, Kizova, Krejcsovszka, Czukermandel, Szi- 
korová, Hella, Rihnya, Paradicsomhegy, Szenthá- í 
romsághegy, Mocznáhora, Tanúd, Smidalou most, 
Hodrusi tó, Berglelten, Spitzonberg, Návorisiye, 
Pivovárszky vrk nevű dűlőkben a rókák és egyébb 
duvadak mérgezésére engedélyt kór.

Az engedély megadása előtt felhívom azokat 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, hogy 
azt hozzám lolyó évi december hó 24-ig je
lentsék be.

Selmecbánya 1909 évi december hó 6-án.
Kuti István,

rfókapiiány

Hirdetmény.
1910. év folyamán megtartandó időszakos hitelesítésre való Je

lentkezés tárgyában.

t. F e l h í v á s  j e l e n t k e z é s r e .  Az 1907. évi V. 
törvénycikk 16. §. és az annak végrehajtása tár
gyában kiadott 1908. évi 107226»szárau keres
kedelemügyi ministeri rendelet értelmében a köz
forgalomban használt összes hosszmórlékek, folya- j 
dákok és száraz tárgyak mérésére való ttrinér- 1 
tékek, súlyok és mérlegek, továbbá az 1908. évi | 
107228. számú kereskedelemügyi ministeri ren 
delet értelmében a tejes kannák (a tej szállításra 
használlak kivételével) a fent megjelölt évek fo- j 
lyamán ujrahilelesitendők. Ezen mértékek és mérő , 
eszközök újrahitelesítése az alább felsorolt idő
szakos mértékhilelesitése központokban a közsé- , 
gok által rendelkezésre bocsátandó helyiségekben, i 
illetőleg a felek kívánságára a felek helyiségeiben : 
fog elvégeztetni. Az állandóan felállított hídmér
legek és önműködő mérlegek újrahitelesítése szín- i 
tén a mértékhitelesítők körútja alkalmával a hely
színén végezhető el. Felhivatnak mindazok, akik 
a fent felsorolt mértékeket és mérőeszközöket a 
közforgalomban azaz adás-vétel alkalmával — 
használják, hogy a községi elöljáróságoknak vagy 
a polgármesteri hivatalokban (illetőleg a mérték
hitelesítő hivatalok állandó székhelyein e hivata
lokban) díjmentesen kapható nyomtatványokon 
az időszakos hitelesítésben valórészvételre jelent
kezzenek. Ezen előzetes jelentkezésnek az a célja, 
hogy az érdekeltek biztosítsák maguk részére azt 
az előnyt, hogy mértékeiket és mérőeszközeiket

a II. pont alatt, felsorolt időszakos inértékhitele- 
sitési központokban nyújthassák bo időszakos 
hitelesítésre, iw. időszakos hitelesítési központok
ban megjelenő mértékhitelesítők ugyanis első sor
ban azon felek mértékeit és mérőeszközeit fogják 
újra hitelesíteni, akik a lent jelzett módon jelent
keztek. a többi mérlékhasználó felek mértékei és 
mérőeszközei csak abban az esetben vizsgáltat
nak meg, ha a mértékhitelesítők előre megálla
pított s meg nem változtatható útiterve azt meg
engedi. A kik tehát az előzetes jelentkezést el
mulasztják, azok az alább megjelölt lakóhelyükön 
levő vagy ahhoz legközelebb fekvő időszakos 
központokban esetleg nem fognak sorra kerülni 
s Így kénytelenek lesznek mértékeiket és mérő
eszközeiket időszakos hitelesítés céljából vala
mely mértékhitelesítő hivatal állandó székhelyére 
bevinni, a mi jelentékeny költségnél és idővesz
teséggel fog járni.

A jelentkezési nyomtatványon feljegyzendő 
a fél (illetőleg cég) neve, az a hely község, utca 
házszám) a hol a fél üzletéi vagy mesterségét 
folytatja, illetőleg ahol bejelentendő mértékeit és 
mérőeszközeit használja, a használt mértékek és 
mérőeszközök száma, valamint az is, hogy ki- 
vánja-e a fél a bejelentett mértékeknek és mérő
eszközöknek saját helyiségeiben való megvizs
gálását.

A jeleutkezési lapok folyó évi december 
hó 31-ig* azon hatóságnál nyújtandók be. a mely
től azok beszereztetlek

II. A z  i d ő s z a k o s  m é r l é k h i f e l é s i t é s i  k ö z p o n 
to k . Az időszakos mértékhilelesités B a r s  e s  H o n t  
v á r m e g y é k ,  v a l a m i n t  S e b n e c -  é s  B é l a b á n y a  
t ö r v é n y h a t ó s á g i  j o g g a l  f e l r u h á z o t t  v á r o s  terüle
tén az alább felsorolt időszakos központokban 
később megállapítandó időpontban fog elvégez
tetni. Selmee- és Bélabánya városban a hitelesítés 
1910 évben lesz.

Léva, 1909. november havában.
Nómethy Lajos s. k.

állami mértékhitelesítő.

H I R D E T É S E K .

Egy jó á l l a p o t b a n  levő
fürdőkád eladó.
Bővebbet a Jo e rge s -n yo m d á b a n .

Hirdetmény.
A besztercebányai izr. hitközség: 1910. évre

b é rb e  a d ja  g a z e llá já t .
Kóser húsfogyasztás kb. 500 mmázsa.

Bérösszeg 4400 korona, vagy egy kóser 
vágott marha után S. K, borjú után 1*50 K 
vágási ilij.

Felhivatnak mindazok, kik a gabellát bérbe 
venni óhajtják, hogy ajánlataikat folyó hó 15-ig* 
300 korona bánatpénz letétele mellett a hitköz
ségi irodában nyújtsák be.

Ugyanott a közelebbi feli ételek ie megtud
hatók.

Besztercebánya. 1909. december 5-én.
Az elnökség.

■■

m r  Ü g y n ö k ö k ,
urak és hölgyek minden szakmából
reprezeniációképesek, kik a magún felek kid 
való érintkezésben jártasak. Magyarország 
minden nagyobb helységében tixuin és pro
vízió ellenében alkalmaztatnak. Hasznaiba- | 
tóság eset én állandó alkalm azás. 
Óvmlék képes uruk és hölgyek ajánlataikat 
„ J ó  jövedelem 11 jelige1. alatt Si-lim-r- j 

bánya, poste ívstante küldjék be.

A leghasznosabb. . . ,
, ^snvi HjondcKoK

LIAJ__
varrógépekÜ z l e t e i n k  a l l a l  h e s ; : s r e z n e l ő k .  

S e l m e c b á n y a .
K o s s u th  L a j o s - t é r  4.

H U S Z Á R  Á a
lakás, butozozott szoba, üzlethelyi
ség, fővárosi és vidéki ingatlan 
vétel-, eladási és hirdetési irodája.

Z r in y i -u .  I
Külön osztály ingatlan birtok, fővá
rosi házak vételére, eladására cse
rére. Ezenkívül mindennemű ügyben 
5 K elŐleges beküldése ellenében 
útbaigazítást, felvilágosítást ad. E 
célra külön informátiós osztálya van. 
Yálas^bélyeg. Legmegbízhatóbb 
vállalat. E lsőrangú ajánlatok.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb

RÉTHY-féle pemetefíícukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan RÉTHY 
félét kérjünk, mivel sok ha

szontalan utánzata van.

I d o b o z 60 f illé r.
Csak RÉTHY-lélét fogadjunk e l !

Megbizhatóii K Ó S E R  |
V ágott hízott é s  sütni 
való  szárnyast kizárólag 
csakis elsőrendű mii.őségben 
küld ulilnvéllel nagyban eset
leg p ostacsom agb an  is 
lego lcsób b an  számítva.

P r e s s e r  A l b e r t
b á n j i n f i k i v i t e l i  üz lttU * .

O  R  O  S  H  4  Z .  A , (Békés megye).



N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés *5rca ós íJ«*oí állapotban sw*n 
vad. kérjen íratott, ingyen .‘s Wrinonlvo k*>|>hal*> !l 
szabd, hattyú g yógyszer tár  által Majna Frankfurt.

i i i iib 111— i !■  ii11■  ini i iH írim ro i----------

S c h i d "

szarvasszappan

mindig

legjobb!

s K ]. M K C B A N Y A I H l 11 l  A P

* ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦»»»».♦ » ♦ ♦♦ $

! Levélbélyeg
gYl,Íteni ,̂lY 16Ö0Ö külömbözö garantált 
valódi postalevelezőlapokat is kívánatra 
választás céljából őö -70 olcsóbban 

minden katalógus árnál küld
A . W c is z  W ien, Ad!er-Gass■ 8. bevásárlási fiók 

L o n d o n .

* $ £ * ' ♦ <á♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦'♦♦ ♦ ♦'♦'♦♦

I •••••••< *••*•••••*•»© ••••••*■ © •••*•*
Akar nősülni ? \

Hölgyöktől (ezek között < < 1 y; i ti * > k törvény - $ 
leien gyermekekkel, testi hibával stb.i * 

® &€ST 5 5 0 0 .0 0 0  k o r o n a  v a g y o n n a l '
© fel vagvunk hatalmazva. megfelelő férjei ke- « 
|  resni. t ’.sakis urak (lm vagyonnélküliek is), j  
•  akiknek komoly szándékuk van és gyors ö 
© házassághoz akadály nincsen Írjanak e címre- « 
% L . S c h l e s in g e r , B e r lin  N o . 18. .Oeiitschiand>. %

1909. december 13.

|  KOVALD PÉTER ÉS FIA
*  cs. és Kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vetfytisz- 

titó és gözmosó gyár
BUDAPEST, VII., SZÖVETSÉG-UTCA 3 7 . SZÁM.

1 O <> <> <-> O O O iY  o  O <> <> <><y
•liné* szem előtt tartva elhatározta, hogy

&  t> a  <j <■.

megbízói kény . . . . . . . . .
minden tekintélyes vidéki városban képviseletet létesiL és 
ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy 
cégét a csomagolás és postaköltségek mellőzésével 

közvetlenül felkereshesse,

B iic h le r  H e n riit  M á z a  S e lm e c b á n y a
vette ál a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja 
./. úri-, női- és gyermekültönyük, diszitö- és butor- 
szövetek, függönyük, kézimunkák, szőnyegek, csipke 
és végáouk. szőrmék stbiek vegytisztítását és festését.
U gysiin tá n  ágytcllak tisztítását és iehém em liek m osását is.
A nagy érdemű közönségei biztosítva kifogástalan munkájáról 
és mindenkor méltányos árairól, szivesjóindulalábaés figyel
mébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

► -€> <> <> t >  «  ö  <> o  o  o  f> <> <> ü  »  <> <> <> <í «  <

Kováid  P é t e r  é s  fia cég.

60  f i l lé r t
akar bélyegben is, ha küld 
az alanti címre megkapja 
T Á B O R I R Ó B E R T N E N E K  

E G Y  IG A Z I A N Y A  =  
S Z E L L E M I H A G Y A T É K A  

lm U  k i s  m U v ó t

L E  Y E L  ÖDÖN
Budap. , VI.. Andrássy-ul ll.

| w r  5 5 0 0
közjegyzőileg hitelesilell 
orvosi- és magánosok ok
iratai eléggé bizonyítják. 

:: hogy ::

K a i s e r - ' f
I mell-karamellák a három té

nyével

K öhögés
rekedtség, elnyúl kásodás. 
katarus. görcs- és liörghu- 

,ol a legjobban eltávo
lítanak. 

Csomagban 20 és 40  fillér. 
Dobozban 60 fiit. Kapható: 
M árkus M., ctikrAzdájá- 
liai , M ikovénj'i A. gyógy -  
túrúban. Margotsi ör ö k ö 
se in é l  é s  S zentivúnyi 

G y u lá n á l .

S e l m e c b á n y á n .

Joerges Á. özv. és fia
p a p í r -  é s  k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  ..— =

k a r á c s o n y r a  m i n d e n f é l e  

k ö n y v ,  l evé lp ap ír ,  k a r á 

csonyfakellékek stb. kaphatók.

Szép karácsonyi és újévi levelezőlapok.
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